
 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
CODICE UNIVOCO: UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

Decr. N. 114                                                                                                            Borgosatollo, 15/04/2024 

 
Oggetto: AVVIO DI SELEZIONE DI DOCENTI PER L’ATTUAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI PER 

IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE - 
INTERVENTO A PROGETTO PNRR D.M.65 

PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli Asili nido alle Università 
INVESTIMENTO 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” (D.M. 65/2023) 
Azioni di Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

TITOLO PROGETTO: “Le competenze del futuro” 
CODICE PROGETTO:  M4C1I3.1-2023-1143 
CUP: I94D23003030006 
STATO PROGETTO: Autorizzato 
IMPORTO FINANZIATO: € 68.116,26 € 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione 

Visto la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 Visti            il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
                       Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 

aprile 2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del comparto Istruzione e Ricerca 
2019-2021 del 18/01/2024; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
Firmato digitalmente da ANNA MARIA TESTA

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
CODICE UNIVOCO: UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 Scuola 4.0; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12/04/2023 recante “riparto delle risorse 
fra istituzioni scolastiche per il potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche 
nell'ambito dell'Inv. 3.1 del PNRR”; 

Visto l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato 
che vede l’IC Borgosatollo di Borgosatollo (BS) destinatario delle risorse per il potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche, in attuazione della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 

Vista la Nota Ministeriale prot. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative 
Investimento 3.1 – Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

Considerata l’attuazione del PNRR che prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 
1 – Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

Visto l’Accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità di missione 
per il PNRR prot. AOOGABMI reg. uff. U. 0029758 del 06/02/2024 che rappresenta la 
formale autorizzazione dell’avvio delle attività che dovranno concludersi entro il 15/05/2025; 

Vista              la delibera n. 23 del 22/01/2024 di approvazione e attuazione del progetto da parte del Collegio dei 
docenti; 

Vista la delibera n. 51 del 27/01/2024 di approvazione e attuazione del progetto da parte del             
Consiglio di Istituto; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. XXXX di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

Vista l’assunzione in bilancio Decr. N. 73 del 07/03/2024 
Vista la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto; 
Visto               il Regolamento d’istituto per il conferimento degli incarichi agli esperti esterni approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 95 del 16/11/2022 ai sensi del D.I. n.129/2018 art.45 
comma 2 lettera h; 

 
DECRETA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum vitae, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

 

 
DESCRIZIONE PERCORSO 

FORMATIVO 

AZIONE A 

 

 
N° 

EDIZIO
NI 

 
N° 

FIGURA 

ESPERTO 

 
N° 

FIGURE 

TUTOR 

Ore di impegno 

ESPERTO/TUT

OR 

per ciascun percorso 
AZIONE A 
 
MODULO  
1 

 
Percorsi di orientamento e 
formazione per il potenziamento 
delle competenze STEM, digitali e 
di innovazione per la scuola 
primaria e secondaria 

 

 
7 

 
FINO A 7 
DOCENTI 
(esperti in 

discipline STEM) 

 

 
FINO A 7 
DOCENTI 

 

 
30 ore 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TESTA

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
CODICE UNIVOCO: UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

 
MODULO 2 

  
Percorsi di tutoraggio per 
l’orientamento agli studi e alle 
carriere STEM, anche con il 
coinvolgimento delle famiglie 

  
 

4 

 
FINO A 4 
DOCENTI 
(formatori 
mentori) 

 
NO TUTOR 

D’AUA 

 
10 ore 

MODULO 3    
Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze  

linguistiche degli studenti 

 
3 

 
FINO A 3 
DOCENTI 

 
FINO A 3  
DOCENTI 

 
 

30 ore 

AZIONE  
MODULO 1 
 

 Percorsi formativi annuali di lingua 

per docenti 

 
 
1 

 
 
FINO A 1 
DOCENTE 

 
NO TUTOR 

D’AULA 

 
 

70 ore 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste AZIONE A - PERCORSI ALUNNI, il compenso è di 

79,00 euro/ora per gli esperti e 34,00 euro/ora per i tutor (ove previsti), omnicomprensivo lordo 

stato. 

 

Compiti previsti per il ruolo di figura professionale ESPERTO: 

 
• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 

• Effettuare valutazioni in itinere e finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di competenza 

• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i 

risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento 

• Redigere relazione periodica concordata con il Team 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie, metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno 

 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TESTA

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 
Via Roma 42 - 25010  Borgosatollo (BS) Tel.030/2501557 

e-mail bsic84600p@istruzione.it – PEC: bsic84600p@pec.istruzione.it 
sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173   Codice Meccanografico  BSIC84600P 
CODICE UNIVOCO: UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 

 

 

Compiti previsti per il ruolo di figura professionale TUTOR: 
 

Il tutor ha come compito essenziale quello di facilitare i processi di apprendimento dei discenti e 

collaborare con gli esperti nella conduzione delle attività. In particolare, il tutor: 

• Predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi 

• Cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 

• Accerta l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma dell’eventuale patto formativo; 

• Segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 

• Cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 

compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

• Partecipa alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano 

• Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso 

• Registra le anagrafiche 

• Inserisce la programmazione giornaliera delle attività 

• Concorda l’orario con gli esperti 

• Provvede alla gestione della classe 

• Descrive e documenta i prodotti dell’intervento 

• Inserisce un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto 

 

 

 

 

 
                                                                         La Dirigente Scolastica  

                                                                          Reggente 
                                                                         Dott.ssa Anna Maria Testa 

                                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                                                                                     Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA TESTA

mailto:bsic84600p@pec.istruzione.it

		2024-04-15T19:27:50+0200
	ANNA MARIA TESTA




